
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

4. září 2023 
Republika Ekvádor odvozuje svůj název od španělského názvu rovníku, na němž země leží, 
a nezávislost na španělském království získala 24. května 1822. 
Modleme se za pokojné soužití všech obyvatel Ekvádoru, aby v něm vládla spravedlnost, mír 
a bezpečí, a to jak ve velkých městech, tak i na venkově. 

5. září 2023 
Pokud jde o náboženství, společnost v Ekvádoru je poměrně homogenní, tři čtvrtiny 
obyvatel se hlásí k římskokatolické církvi. 
Modleme se za pokoru představitelů církve, především biskupy, aby nepodlehli pokušení 
moci a vlády nad lidmi, kteří jim podléhají, ale ani nad jinověrci, žijícími v Ekvádoru. 

6. září 2023 
Město Santa Ana de los Cuatro Ríos de Cuenca je pro svou historii a památky nazýváno 
Aténami Ekvádoru a mezi místními je označováno jako nejlepší místo pro důchod. 
Modleme se za téměř dva miliony obyvatel Ekvádoru, kteří žijí v extrémní chudobě a nemají 
možnost ve stáří dosáhnout ani na základní úroveň jakéhokoli státního příspěvku. 

7. září 2023 
Španělsko-francouzská expedice roku 1736 naměřila v Ekvádoru zeměpisnou šířku 0° 0’ 0’', 
a na tomto místě byl později vystavěn památník nazvaný Mitad del Mundo, Střed světa. 
Modleme se za bohaté turisty přijíždějící do Ekvádoru, aby kromě utrácení peněz za vlastní 
zážitky pamatovali i na drobnou pomoc některému charitativnímu projektu této chudé země. 

8. září 2023 
Na ekvádorském velvyslanectví v Londýně měl v letech 2012-2019 politický azyl Julian Paul 
Assange, australský aktivista, jenž na Wikileaks zveřejnil významné tajné dokumenty. 
Modleme se za správnou korekci svých myšlenek, slov i skutků všech obyvatel planety, aby 
více přemýšleli v souvislostech a dokázali lépe předvídat dosahy a důsledky svého konání. 

9. září 2023 
V srpnu 2023 se v Ekvádoru konaly předčasné parlamentní a prezidentské volby, v jejichž 
kampani byl zastřelen 59letý prezidentský kandidát Fernando Villavicencio. 
Modleme se za respektování výsledků voleb všemi zúčastněnými stranami a upokojení 
povolební situace, aby se zvolení co nejdříve mohli ujmout výkonu svých funkcí. 

10. září 2023 
V dosluhujícím parlamentu, který prezident v květnu 2023 rozpustil, bylo celkem 13 
politických subjektů, které nebyly ochotny k žádné kompromisní domluvě mezi sebou. 
Modleme se za obnovení řádu v zemi, aby vnitropolitická nestabilita nevyvolala nepokoje 
mezi obyvatelstvem a nezhoršovala dál již beztak špatnou ekonomickou situaci v Ekvádoru. 

11. září 2023 
Protože se křesťanství v Ekvádoru šířilo působením různých řeholníků, tito skrze školy, 
nemocnice a zemědělské technologie brzy přivedli k víře většinu domorodých obyvatel. 
Modleme se za současné vedení katolických diecézí v Ekvádoru, aby se z nich nestali územní 
panovníci, kteří na světský způsob řídí a organizují sobě podřízené komunity. 

12. září 2023 
V Ekvádoru žije na 140 druhů vzácných kolibříků, z nichž některé druhy jsou endemické, 
přičemž nejvzácnějším je kolibřík čimborazský, vydávající zvuk v nejvyšších ptačích tónech. 
Modleme se za to, aby člověk, zejména turisté lačnící po exotických fotkách, respektoval 
přírodní a přirozené podmínky pro život všech ohrožených druhů ptactva i jiných zvířat. 

13. září 2023 
V polovině srpna 2023 byla ve velkoobchodních skladech v Klecanech v banánových 
krabicích odhalena zásilka téměř 650 kg vysoce kvalitního kokainu z Ekvádoru. 
Modleme se za všechny, kteří obchodují s drogami anebo je užívají, aby ve svědomí pocítili 
výčitky, a nejen s tím přestali, ale zároveň co nejdříve začali s nějakou charitativní činností. 

14. září 2023 
S čím se může Ekvádor pochlubit, je velmi nízká spotřeba tabáku, až na ojedinělé výjimky 
v celé zemi nikdo nekouří. 
Modleme se za tabákové firmy, aby nejen respektovaly tuto ojedinělost v rámci planety, ale 
aby se ani v budoucnu nesnažily prosadit se na ekvádorském trhu a tento stav narušit. 

15. září 2023 
Zvláštností v ekvádorské kuchyni je smažené, vařené nebo pečené morče. 
Modleme se za to, aby čeští turisté, přijíždějící do kterékoli části Ekvádoru, nezanedbali jak 
preventivní očkování před vycestováním, tak i hygienická pravidla během pobytu. 

16. září 2023 
Ekvádor a EU každoročně realizují Politický dialog na nejvyšší úrovni, a roku 2020 se po 20 
letech uskutečnila i schůzka ekvádorského a amerického prezidenta. 
Modleme se za další rozvoj bilaterálních vztahů mezi Ekvádorem a většinou států světa, aby 
ve svých společenských i ekonomických potížích nezůstal izolovaný a našel z nich brzy řešení. 

17. září 2023 
Přestože první mormonští misionáři přišli do Ekvádoru teprve v roce 1965, dnes se počet 
členů Církve Ježíše Krista posledních dnů blíží ke čtvrt milionu. 
Modleme se za větší sebereflexi katolických komunit, zejména těch, kde je víra předávaná 
formálně a tradičně, aby zejména mládež neodcházela z církve k jiným společenstvím. 

18. září 2023 
Ekvádorem prochází tzv. Qhapac Ñan, systém starých inckých cest a stezek po svazích 
andských vrcholků, jehož celková délka se blíží ke 40 tisícům kilometrů. 
Modleme se za cizince, aby si v Ekvádoru auta půjčovali pouze tehdy, když mají dostatek 
zkušeností, aby na klikatých horských silničkách nezpůsobovali problémy v dopravě. 

19. září 2023 
Ekvádor je země nacházející se v oblasti sopečné linie, a to jak na kontinentu, tak na 
mořském dně, přičemž největší hrozbou je stále aktivní sopka Cotopaxi. 
Modleme se, aby se všechny politické subjekty v zemi dokázaly včas a účinně spojit při 
zajišťování bezpečí několika milionů obyvatel, žijících v dosahu případné sopečné erupce. 



20. září 2023 
Nejznámějším chrámem Ekvádoru je bazilika Národního zasvěcení v Quitu na připomínku 
zasvěcení země Božskému Srdci roku 1883, která technicky není dodnes dokončena. 
Modleme se za místní katolíky, aby neslučovali svou víru s pověrami, z nichž jedna praví, že 
kdyby baziliku dokončili, nastane konec světa anebo minimálně konec Ekvádoru. 

21. září 2023 
O nefungujícím hospodářství svědčí i kolaps místní měny sucre v roce 2000, kdy se jediným 
platidlem v Ekvádoru stal americký dolar, doplněný drobnými ekvádorskými centavos. 
Modleme se za to, aby ekvádorská vláda, která aktuálně nedává tisknout žádné bankovky, 
byla připravena na to, že jim USA mohou jednou odmítnout poskytovat svou měnu. 

22. září 2023 
Tři čtvrtiny obyvatel Ekvádoru se považuje za mestice, tedy míšence bělochů s původním 
indiánským obyvatelstvem. 
Modleme se za to, aby v zemi, kde žije stále několik indiánských kmenů vysoko v Andách, 
nedocházelo k rasové nenávisti anebo záměrné diskriminaci některých skupin obyvatelstva. 

23. září 2023 
I když hlavní město Ekvádoru je Quito, největším městem je Guayaquil, kde se roku 1822 
setkali Simon Bolívar a José de San Martin kvůli nezávislosti španělské jižní Ameriky. 
Modleme se za dobré vztahy Ekvádoru se Španělskem jako se svým bývalým kolonizátorem, 
aby v zemi nepřevládly tendence jednostranného hodnocení dávné i nedávné historie. 

24. září 2023 
Zatímco počet příslušníků nekatolických křesťanských společenství v Ekvádoru roste, 
každým rokem klesá počet židů (těch je nyní asi 300) i muslimů (aktuálně kolem 60). 
Modleme se za jedinou mešitu v zemi, jakož i synagogu se židovským hřbitovem ve městě 
Quito, aby se tato místa nestala ani v budoucnu terčem žádného nenávistného útoku. 

25. září 2023 
Každoročně na konci září u jezera Ozogoche vysoko v Andách záhadně umírají stovky ptáků 
bartramií dlouhoocasých, o nichž místní šamani hlásají, že se obětují duchům jezera. 
Modleme se za vzdělávací a vědecké instituty v Ekvádoru, aby jejich absolventi uměli 
zkoumat podobné jevy v zemi, a následně je srozumitelnou formou vysvětlovat ostatním. 

26. září 2023 
Součástí Ekvádoru je 1000 km vzdálené souostroví Galapágy, na kterém žijí obří želvy, 
jediný tučňák na severní polokouli, a především několik druhů ohrožených leguánů. 
Modleme se za respektování podmínek pohybu v národních parcích na ostrovech, aby turisté 
svou neukázněnosti neničili tamní vzácný ekosystém. 

27. září 2023 
Nejoblíbenější místní značkou piva je Pilsener, které v roce 1913 začal v Ekvádoru vařit 
plzeňský emigrant František Bolek. 
Modleme se za dobrou spolupráci českých a ekvádorských podnikatelů, aby obě strany 
nalezly pro sebe inspiraci a s poctivostí šířily v té druhé zemi dobré jméno své vlasti. 

28. září 2023 
Pro rok 2023 je v Ekvádoru typická vlna násilí způsobena válkou místních gangů. 
Modleme se za bezpečnostní složky tohoto jihoamerického státu, aby se země vypořádala i 
s rozsáhlými nepokoji ve věznicích, v nichž dochází k četným vzpourám a vraždám. 

29. září 2023 
Teprve podpisem mírové smlouvy v roce 1998 skončil dlouholetý spor o hranice mezi 
Ekvádorem a Peru, přičemž Ekvádor přišel o část svého území. 
Modleme se za dobré vztahy Ekvádoru se svými sousedy, jimiž je kromě Peru také Kolumbie, 
s níž po osamostatnění se od Španělska tvořil po dobu osmi let do roku 1830 společný stát. 

30. září 2023 
Nejoblíbenějším sportem v Ekvádoru je fotbal, přičemž nejvíce hráčů národního týmu 
pochází z Esmeraldas, kde žijí potomkové černošských otroků a kde ústí místní ropovod. 
Modleme se za klidný průběh mezinárodní jihoamerické soutěže Copa América 2024, která 
se měla konat právě v Ekvádoru, jenž se na poslední chvíli její organizace zřekl. 

1. října 2023 
Ekvádor je pro Českou republiku tzv. přiakreditovanou zemi, což znamená, že záležitosti 
týkající se naší vlasti řeší zastupitelský úřad v jiném státě. 
Modleme se za velvyslance ČR Ing. Josefa Hlobila, sídlícího v sousedním Peru, jakož i za 
honorárního konzula v Quitu, jímž je Tommy Carlos Camillo Schwarzkopf Peisach. 
 

 
 

V době 4. 9. 2023 – 1. 10. 2023 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Ekvádoru 

 
ve stejné době bude možné přispět na charitativní projekt 

biskupa Mons. Bertrama Wicka v ekvádorské diecézi Santo Domingo en Ecuador 


